
 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2023 
 

PROCESSO Nº 351/2023 
 

EDITAL N° 285/2023 

 
Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão 
Eletrônico nº 243/2023. Tem como objeto através do Sistema de Registro de preço para aquisição 
de equipamentos, materiais hospitalares e utensílios de uso veterinário e uso médico para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 

RETIFICA O ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL: 
 

(Alteração dos itens 119 e 120) 
 

 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO (do item 5): 

 
ONDE SE LÊ: 

 
 

119 2.500,0000 

 

FR 

 

SORO FISIOLÓGICO- FRASCO COM 500ML SORO 

FISIOLÓGICO- FRASCO COM 500ML  - SORO FISIOLÓGICO- 

FRASCO COM 500ML (SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 

0,9%) INJETÁVEL E SEM CONSERVANTES, FRASCO DE 

FÁCIL ABERTURA, EMBALADO EM PLÁSTICO, 

INDIVIDUALMENTE, RÓTULO CONTENDO REGISTRO DO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO, Nº DE LOTE, FABRICAÇÃO, 

VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

 

120 2.800,0000 

 

FR 

 

SORO FISIOLOGICO ESTERIL 0,9% SISTEMA FECHADO 500 

MLSORO FISIOLOGICO ESTERIL 0,9% SISTEMA FECHADO 

500 ML - Solução injetavel de cloreto de sódio 0,9% 

 

 
 

LEIA-SE: 
 
 

119 2.800,0000 

 

FR 

 

SORO FISIOLOGICO ESTERIL 0,9% SISTEMA FECHADO 500 

MLSORO FISIOLOGICO ESTERIL 0,9% SISTEMA FECHADO 

500 ML - Solução injetavel de cloreto de sódio 0,9% 

 

120 2.500,0000 

 

FR 

 

 

SORO FISIOLÓGICO- FRASCO COM 500ML SORO 

FISIOLÓGICO- FRASCO COM 500ML  - SORO FISIOLÓGICO- 

FRASCO COM 500ML (SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 



             

 

0,9%) INJETÁVEL E SEM CONSERVANTES, FRASCO DE 

FÁCIL ABERTURA, EMBALADO EM PLÁSTICO, 

INDIVIDUALMENTE, RÓTULO CONTENDO REGISTRO DO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO, Nº DE LOTE, FABRICAÇÃO, 

VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

 

 
 
 
 

1. A Pregoeira informa que as retificações aqui mencionadas abrangem todo o edital, inclusive seus 
anexos. 
 

2. A sessão de licitação fica mantida para o dia 11/01/2024, às 08:30hs, na sala de reunião do 
Setor de Licitação, situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves”, Av. Maestro 
Sansão, 236/3º andar, Centro, Muriaé – MG. 
 
3. Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos pelos interessados, por escrito, em dias 
úteis, das 13:00 às 17:00 horas, no Setor de Licitações, à Av. Maestro Sansão, nº 236/3º andar, 
Centro, Muriaé, MG, ou através do e-mail licitacao@muriae.mg.gov.br 4. Demais informações 
através do telefone (32) 3696-3317 
 

 
Muriaé, 02 de janeiro de 2024 

 
 
 

Sthefany Barroca de Almeida 
Pregoeira 


